1. Dum fata sinunt, vivite laeti: / properat cursu vita citato / volucrique die / rota praecipitis vertitur anni; / durae peragunt pensa sorores / nec sua retro fila revolvunt.

Seneca, *Hercules furens*, 178-183 (R. Peiper & G. Richter eds., p.9).

2. Deinde quod acerbum fuit ferre, tulisse iucundum est: naturale est mali sui fine gaudere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 78.14 (O. Hense ed., p.294).

3. Nihil tamen aequae oblectaverit animum, quam amicitia fidelis et dulcis.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.3 (E. Hermes ed., p.257).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 9: De ludo et requie seu ocio laudabili (fol.106rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola i. **Exhortationibus labor spiritum exhaurit et inhabilem intentionem ac studiis acrioribus reddit.**¹ Epistola 2. **Aptari corpus viribus debet: nec plus occupari quam cui sufficere possumus.**² Libro 19. epistola 11. et finali. **Ocium reficit sensus.**³ Idem de tranquillitate animi: **Danda est animis remissio meliores acrioresque requieti surgunt.**⁴ **Nascitur ex assiduitate laborum animorum hebetatio quedam et languor.**⁵

1. Multa secuntur incommoda huic deditos curae: primum exercitationes, quarum labor spiritum exhaurit et inhabilem intentioni ac studiis acrioribus reddit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 15.3 (O. Hense ed., p.45).

2. Aptari onus viribus debet nec plus occupari quam cui sufficere possumus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 108.2 (O. Hense ed., p.514).

3. Aegro interim nil ventura sanitas prodest, non magis quam currentem luctantemque post multos secuturum menses otium reficit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 117.26 (O. Hense ed., p.570).

4. Danda est animis remissio: meliores acrioresque requieti surgent.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.3 (E. Hermes ed., p.257).

5. Ut fertilibus agris non est imperandum – cito enim illos exhauriet numquam intermissa fecunditas –, ita animorum impetus adsiduus labor franget, vires recipient paulum resoluti et remissi; nascitur ex assiduitate laborum animorum hebetatio quedam et languor.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 17.5 (E. Hermes ed., p.276).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 10: De appetitu et desiderio (fol.106vb):

Seneca tragediarum in octauia capitulo 8. **Querit leti quisque sibi fugam.**¹ Idem declamationum libro 4. in prohemio. **Acutior est cupiditas ignota cognoscendi quam nota repetendi.**² Libro 7. capitulo 7. **Affectus non sustinet moram.**³ Idem in prouerbiis. **Etiam celeritas in desiderio mora est.**⁴

1. Mors ante oculos dira vagatur; / quaerit leti sibi quisque fugam; / alii lacerae puppis tabulis / haerent nudi fluctusque secant, / repetunt alii litora nantes; / multos mergunt fata profundo.

Pseudo-Seneca, *Octauia*, 322-327 (R. Peiper & G. Richter eds., p.407).

2. Acrior est cupiditas ignota cognoscendi quam nota repetendi.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 4.praef.1 (L. Hakanson ed., p.142).

3. Si tibi dicam: 'Expecta, dum legati mittantur; filius tibi publice redimetur,' dices: 'Paternus adfectus non sustinet moram, rapit me desiderium fili.'

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 7.7.7 (L. Hakanson ed., p.213).

4. Etiam celeritas in desiderio mora est.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 149 (W. Meyer ed., p.28).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 11: De concupiscentia voluptatum (fol.107ra-rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 3. capitulo i. **Nos ceca cupiditas nocitura certe nunquam sanatura precipitat.**¹ 5. epistola. **Altera cupiditas ex fine alterius nascitur.**² Libro 19. epistola 4. **Nemo est cui felicitas sua etiam si cursu eueniat satisfaciat.**³ Idem de clementia: **Facit quidem nimis avidos nimia felicitas: neque tam temperate sunt cupiditates vnquam vt in ea quod contingit desinant.**⁴ Idem de breuitate vite. **Precipitat quisque vitam suam: et futuri desiderio laborat presentium tedio.**⁵ **Maximum viuendi impedimentum expectatio que pendet ex crastino.**⁶

1. Non ita est: nostra dicitur, quos caeca cupiditas in nocitura, certe nunquam satiatura praecipitat, quibus si quid satis esse posset, fuisset, qui non cogitamus, quam iucundum sit nihil poscere, quam magnificum sit plenum esse nec ex fortuna pendere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 15.9 (O. Hense ed., p.47).

2. Qualem dicimus seriem esse causarum, ex quibus nequitur fatum, talem esse – cupiditatum: altera ex fine alterius nascitur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 19.6 (O. Hense ed., p.59).

3. Nemo enim est, cui felicitas sua, etiam si cursu venit, satis faciat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 115.17 (O. Hense ed., p.560).

4. Facit quidem avidos nimia felicitas, nec tam temperatae cupiditates sunt unquam, ut in eo, quod contingit, desinant; gradus a magnis ad maiora fit, et spes inprobissimas complectuntur insperata adsecuti; omnibus tamen nunc civibus tuis et haec confessio exprimitur esse felices et illa nihil iam his accedere bonis posse, nisi ut perpetua sint.

Seneca, *De clementia*, 1.1.7 (E. Hosius ed., p.212).

5. Praecipitat quisque vitam suam et futuri desiderio laborat, praesentium taedio.